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Sammanfattning
Sida inbjöd år 2000 ett urval av svenska universitet att inkomma med
intresseanmälan för att upprätta nätverk kring Sydasienstudier och beslöt efter denna
att stödja etableringen av ett nationellt nätverk för Sydasien studier, SASNET, vid
Lunds Universitet med 1,5 miljoner kronor årligen under en tvåårsperiod. Under
denna etableringsperiod har SASNET formerat en styrelse, upprättat en hemsida och
fördelat planeringsanslag för att stimulera forskning kring Sydasien i Sverige.

SASNET har under 2002 inkommit med två ansökningar, en för tilläggsstöd under
året och en om fortsatt stöd för den kommande treårsperioden 2003-2005. Sida
föreslår avslag till ansökan om tilläggsstöd för 2002 om 250 000 kronor och fortsatt
stöd om 1,65 miljoner kronor årligen under perioden 2003-2005.

Bakgrund

I regeringens Asienstrategi från 1999 identifierades forskningssamarbete som en
viktig komponent i relationerna med regionen. Särskilt uppmärksammades en brist på
forskningsinstitutioner specialiserade på Sydasien vid svenska universitet. Uppdraget
lades på Sida att främja tillkomsten av Sydasienstudier i någon form.

Sida inbjöd år 2000 ett urval av svenska universitet att inkomma med
intresseanmälan för att upprätta nätverk kring Sydasienstudier. Valet föll på Lunds
Universitet som i sin konstruktion inriktade sig på att etablera ett nationellt nätverk
och erbjöd sig att delfinansiera ett sådant.

Den konstruktion som föreslogs av Lunds Universitet skulle byggas som ett virtuellt
nätverk, med bas i Lund och en hemsida på Internet. Målgrupper skulle vara forskare
och utbildare vid svenska universitet och högskolor, men i förslaget lade man också
tonvikt vid högskoleväsendets tredje uppgift om kontakter med intressenter i övriga
samhället.

Sidas forskningsnämnd beslöt att stödja med 1,5 miljoner kronor årligen under 2001
och 2002. Lunds Universitet avsatte 0,5 miljoner kronor per år  samt lokaler och
utrustning för SASNETs samordnande enhet.

I linje med regeringens Asienstrategi har Sida också etablerat ”Swedish Research
Links” i samarbete med Vetenskapsrådet, med syfte att finansiera merkostnader som
uppstår vid samarbete mellan forskare från Sverige och Asien. SASNET kan tänkas



ha en roll vid etablerandet av kontakter med forskare i Sydasien. Links är också en
möjlighet för svenska forskare anslutna till SASNET att söka finansiering för
samarbete.

Ett annat initiativ värt att nämna i sammanhanget är Svenska Akademiska Asien
programmet, vilket initierats av STINT och Riksbankens jubileumsfond, utifrån
Asienstrategin. Programmet har dock sin främsta inriktning på Stillahavsasien kan
bara i begränsad omfattning samarbeta med SASNET.

Erfarenheter och Resultat
SASNET har under de första två åren uppnått flera av de utstakade målen för att
bygga upp en nationell nod och nätverksaktiviteter.
- En styrelse har bildats med god representation från flera svenska

universitet/högskolor. Särskild vikt har lagts vid att bereda plats för de i
intresseanmälan konkurrerande universiteten. Dessutom ingår ledamöter från
enskilda organisationer med inriktning på folkligt biståndsarbete i Sydasien.

- SASNETs hemsida har en väl genomtänkt struktur som ger möjlighet för forskare
och andra intressenter att finna information om svensk Sydasienforskning,
bevakning av Sydasien, samt kontaktlänkar till relevanta institutioner. För att
upprätthålla aktualitet måste hemsidan regelbundet underhållas vilket motiverar
en heltidsanställd webredaktör. Sidan har besökts av nära nog 7000 personer i
slutet av augusti 2002, varav ca 30% kommer från utländska besökare.

- En inventering av forskning och utbildning relaterat till Sydasien vid svenska
universitet/högskolor, vars resultat redovisas på hemsidan, är ett utmärkt
instrument både för nätverksbyggandet och för de intressenter som letar efter
kunskaper om regionen.

- SASNETs första konferens kring nätverkandets teori och praktiska erfarenheter
lade en god grund för SASNETs utveckling. Konferensen i oktober år 2002 riktar
sig till doktorander och syftar till att diskutera situationen för doktorander som
inriktat sig på Sydasienforskning.

- Planeringsanslag har fördelats efter en ansökningsprocedur som annonserats på
hemsidan och varit öppen för forskare vid samtliga svenska universitet och
högskolor. Anslagen fördelas i två grupper – planering av forskning och planering
av utbildning. Under 2001 inkom totalt 17 ansökningar varav 11 fick stöd (3 för
utbildning).  Under 2002 har hittils inkommit 26 ansökningar varav 10 givits stöd
(2 för utbildning). En andra omgång med ansökningsdatum 15 november 2002 är
utlyst.

- SASNET har tagit sig an tredje uppgiften genom kontakt med media, folkrörelser
och skolor. Däremot har man i detta skedet endast haft sporadiska kontakter med
intressenter inom näringslivet.

- En resa för kontaktskapande och informationsspridning har företagits av
koordinator och webredaktör i Sydasien, där man besökte såväl universitet som
organisationer. Resultatet blev att man inom en rad ämnesområden funnit
lämpliga kontakter för svenska forskare.

Ansökan
SASNET har under 2002 inkommit med två ansökningar, en för tilläggsstöd under
året och en om stöd för den kommande treårsperioden 2003-2005.



Ansökan om tilläggsstöd gäller merkostnader om 250 000 kronor för upprätthållande
av hemsidan. I den ursprungliga ansökan har man räknat med en halvtidstjänst för
denna funktion, men erfarenheten har visat att hemsidan och andra administrativa
uppgifter uppfyller en tjänst. En möjlighet vore att inskränka på den akademiske
koordinatorns arbetstid till förmån för webredaktören, men i ansökan argumenterar
man för att detta skulle inverka menligt på de akademiska kontakterna, framförallt
internationellt. En annan möjlighet vore att inskränka på planeringsanslag men detta
skulle kunna vara vanskligt i en situation där SASNET fortfarande måste bygga upp
sin legitimitet inför övriga universitet och högskolor.

Ansökan för treårsperioden 2003-2005 föreslår en kraftig ökning av Sidas bidrag till
2,5 miljoner kronor per år.  Lunds Universitet ökar med 10% till 0,55 miljoner kronor.
Ökningen planeras framförallt vad gäller SASNETs anslagsfördelande funktion, men
även hos den samordningsfunktionen. Vidare räknar man i budget in aktiviteter inom
ÖRSA – Öresunds nätverket för Sydasienstudier – som samordnar sydasienrelaterad
verksamhet vid universitet och högskolor i Öresundsregionen.

Bedömning och förslag till stöd

A. SASNETs hemsida är det mest uppenbara beviset på verksamhetens styrka,
genom sin ständiga aktualitet och rika informationsinnehåll, men också genom att
på ett genomskådligt sätt rapportera om verksamheter hos
samordningsfunktionen och i SASNETs periferi. Trots detta föreslår Sida ett
avslag på begäran om tilläggsfinansiering mot nedanstående bakgrund.

B. Avdelningen ställer sig dock skeptisk till budgetposten för Öresundsnätverket,
ÖRSA, därför att det skulle kunna uppfattas som en favorisering av
Sydasienverksamhet i Öresundsregionen jämfört med övriga landet. ÖRSA bör
istället finansieras av i nätverket ingående universitet och högskolor, på samma
sätt som övriga universitet i SASNET får finansiera sina utbildningsprogram.

C. Avdelningen ställer sig också skeptisk till en kraftig ökning av SASNETs
anslagsfördelande funktion. Argumentet för är att det kan bidra till att öka
SASNETs popularitet och legitimitet. Ökningen av inkomna ansökningar är dock
inte hittills så stor att det motiverar en större budget.  Det är inte heller
dokumenterat att kvaliteten på de inkomna ansökningarna skulle motivera att flera
anslag fördelas. Konkurrens, kvalitet och legitimitet bör hållas i en rimlig balans.
Denna balans bedöms i nuläget kunna upprätthållas med tillgängliga medel.

Sida föreslår därför avslag på begäran om tilläggsstöd om 250 000 kronor för 2002.

För perioden 2003-2005 föreslår Sida, med hänvisning till argumenten B-C ovan,
fortsatt stöd med bibehållen proportion mellan bidragen från Sida respektive Lunds
Universitet. Med en 10% höjning från båda parter blir Sidas bidrag högst 1,65
miljoner kronor årligen.

Sida föreslår också att en utvärdering av SASNET görs vid årsskiftet 2004-2005.



Förslag till beslut

att avslå begäran om tilläggsstöd för 2002

att  tillstyrka stöd till SASNET om totalt högst 4,95 miljoner kronor för perioden 2003-
2005,

att medel för insatsen tas i anspråk ur anslagsposten 8.1.2 , delposten 5, globala
forskningsprogram.


